



CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL
DE S. GERALDO DE CARRAPATAS

RELATÓRIO E CONTAS 2019



fev 3
[Handwritten signature]

1. Introdução

Tendo por base o plano de atividades e orçamento para o ano de 2019 e os gastos e rendimentos do mesmo ano, vamos apresentar o Relatório e Contas com o intuito de avaliar o desempenho do Centro Social Paroquial São Geraldo de Carrapatas durante o ano.

Gerir um Centro Social tendo em conta uma população idosa, dispersa e solitária, com um impacto tão grande junto da comunidade e seus utentes é sempre uma tarefa algo difícil, mas é sempre com esse espírito de abertura e de serventia que iremos apresentar e realizar este mesmo relatório.

Para o desenvolvimento das diferentes respostas sociais, o Centro Social e Paroquial integra no seu quadro de recursos humanos, 7 colaboradores. O Centro Social Paroquial conta ainda nos seus corpos sociais, um total de 6 dirigentes distribuídos pelos dois órgãos e de acordo com a seguinte estrutura orgânica saída da última revisão dos estatutos da Instituição:

Direção - Eduardo Alexandre Esteves Novo, Fernanda Cristina Ramos Morgado da Cruz, Quintino Manuel Angélico

Conselho Fiscal - Armando Luis Fernandes Carrazedo, João Paulo Pinto Cruz, Lina de Jesus Pessegueiro de Almeida;

2. Caracterização do Centro e atividades das suas Valências.

A estratégia de atuação assenta na missão e cariz do Centro Social Paroquial São Geraldo de Carrapatas, num quadro multifacetado, com especial realce para as questões de natureza social, que a Doutrina Social da Igreja nos ilumina e perspectiva face aos desafios da comunidade, em que nos encontramos envolvidos. É neste sentido que temos procurado dar resposta aos anseios e necessidades das populações que nos rodeiam e na comunidade em que nos inserimos.

Temos por base, cumprir e ultrapassar os objetivos definidos com a Segurança Social, dado que servimos e apoiamos utentes de acordo com as necessidades sentidas nas comunidades de Carrapatas, Cortiços, Cernadela, Bornes, Burga, Vale Benfeito, Macedo de Cavaleiros, Vale Pradinhos, Gradíssimo e Sezulfé, através do centro



Distrital de Segurança Social de Bragança e com base nos Acordos de Cooperação existentes, a fim da prestação de serviços, nas seguintes áreas:

Centro de dia (CD) - Resposta Social, com capacidade máxima de 30 Utentes (dos quais apenas 2 utentes com acordo com a SS), que consiste na prestação de um conjunto de serviços que contribuem para a manutenção da qualidade de vida das pessoas idosas no seu meio sócio - familiar. Esta valência tem como base o auxílio a pessoas com autonomia preservada ou reduzida, que necessitem de apoio durante o período diurno.

A resposta de Centro de Dia contribui e valoriza a identidade pessoal, a partilha de conhecimentos e experiências pessoais.

Serviço de Apoio Domiciliário (SAD) - Resposta Social, com capacidade máxima de 45 Utentes (dos quais apenas 33 utentes com acordo com a SS), que consiste na prestação de cuidados individualizados e personalizados no domicílio a indivíduos/famílias quando, por motivo de doença, deficiência ou outro impedimento físico, psíquico ou social, não possam assegurar temporária ou permanentemente, a satisfação das necessidades básicas e/ou atividades da vida diária.

Há semelhança dos anos anteriores, no ano de 2019, o Centro manteve-se em pleno funcionamento, sem qualquer paragem no decorrer do ano, em função das necessidades dos nossos utentes. Ao longo deste ano desenvolvemos atividades em função dos utentes, das quais fazemos destaque:

Em janeiro e nos restantes meses do período escolar, demos continuidade a duas atividades desenvolvidas semanalmente, durante cerca de uma hora cada - aula de música e educação física. Em alguma delas temos o hábito de desenvolver alguns indicadores de saúde, como sejam a medição da tensão e os diabetes aos utentes, como registo personalizado.

Celebraram-se diversos dias festivos, tais como Dia de Reis, Carnaval, Páscoa, Dia da Mãe, Dia do Pai entre outros, com atividades próprias ligadas a cada um desses dias.

Houve sempre a realização da comemoração dos aniversários dos utentes, sendo realizado um lanche convívio, com bolo de aniversário, sendo sempre no dia de aniversário de cada utente

Realizou-se um passeio a Braga no mês de Junho juntamente com algumas funcionárias e os utentes mais capacitados,

No início de Outubro, mais uma vez à semelhança dos anos anteriores, proporcionamos aos utentes que quiseram que lhes fosse ministrada a vacina da gripe, nas instalações do Centro, por uma equipa de enfermeiros, do Centro de Saúde, tendo nós o cuidado de trazer a Carrapatas todos os utentes que manifestem esse interesse.

No mês de dezembro, dia 9, realizou-se o almoço de Natal, em que mais uma vez todos os utentes foram convidados a participar neste convívio, que à semelhança das outras edições para além da celebração, seguiu-se o almoço convívio entre utentes, direção, funcionários e demais convidados e posterior entrega de prendas a todos, prendas estas alusivas à quadra.

3. Análise da situação económica e financeira

Rendimentos

Analisando por rúbrica, no que toca às mensalidades, existiu uma diminuição **1 342,50 €** valor este, que acaba por contrariar um aumento que vinha a ser registado ao longo dos anos. Em relação aos Subsídios da Segurança Social, registou-se um aumento de **3 550,08€**, sendo este, derivado à atualização de valores já existentes Na rubrica de Subsídios-Outros, não existe nenhum valor registado, e por fim, nos outros Rendimentos e ganhos, estão refletidos os valores obtidos por donativos recebidos, que registaram uma subida de **64,95€** em relação ao ano anterior.

Rendimentos	2019	%	2018	%	Variação
Mensalidades	48 220,00 €	30,54%	49 562,50 €	31,76%	-1 342,50 €
Subsídios - Segurança Social	109 314,49 €	69,23%	105 764,41 €	67,77%	3 550,08 €
Subsídios - Outros	0,00 €	0,00%	424,61 €	0,27%	-424,61 €
Outros Rendimentos e Ganhos	366,62 €	0,23%	301,67 €	0,19%	64,95 €
Total	157 901,11 €		156 053,19 €		1 847,92 €

Gastos

O total de gastos, durante o ano de 2019, foi de **163 149,85€**, verificando-se um aumento de **19 245,12 €**, aumento que se deve exclusivamente, à rúbrica de Gastos com Pessoal, sofreu um aumento de **20 685,58€** que se deve a dois fatores principalmente, a um aumento do salário mínimo nacional, e à correção dos vencimentos e categorias



Handwritten signature and initials in blue ink.

profissionais que se encontravam desatualizados, de entender que, os gastos com pessoal são a maior fatia dos gastos da instituição, sendo o seu peso de 60,16%. Em relação às restantes rúbricas verifica-se um descida na maioria delas, seguindo assim uma política de otimização de custos.

Gastos	2019	%	2018	%	Varição	%
C.M.V.M.C	39 221,39 €	24,04%	39 186,31 €	27,23%	35,08 €	0,09%
Fornecimento e Serviços Externos	16 982,86 €	10,41%	18 436,26 €	12,81%	-1 453,40 €	-7,88%
Gastos com Pessoal	98 148,07 €	60,16%	77 462,49 €	53,83%	20 685,58 €	26,70%
Depreciações	8 663,67 €	5,31%	8 663,67 €	6,02%	0,00 €	0,00%
Outros Gastos e Perdas - Impostos	0,00 €	0,00%	0,00 €	0,00%	0,00 €	#DIV/0!
Outros Gastos e Perdas - Outros	133,86 €	0,08%	156,00 €	0,11%	-22,14 €	-14,19%
Gastos e Perdas Fin. - Juros Fin.	0,00 €	0,00%	0,00 €	0,00%	0,00 €	#DIV/0!
Gastos e Perdas Fin. - Juros Mora	0,00 €	0,00%	0,00 €	0,00%	0,00 €	#DIV/0!
Total	163 149,85 €	100%	143 904,73 €	100%	19 245,12 €	13,37%

Resultado

A situação económica da Instituição, revela um aumento significativo em termos de gastos, situação esta, que fez com que o resultado transita-se de valores positivos em 2018 para valores negativos no ano de 2019, obtermos assim um resultado líquido de **-5 248,74€**, uma variação de **-17 397,20 €** em relação a igual período do ano transato, demonstrando assim que, os rendimentos obtidos pela instituição estão bastante a baixo daquilo que é necessário, sendo assim, uma das medidas mais essenciais para mudar a situação, passa por uma atualização das mensalidades dos utentes, pois a média das mesmas estão bastante a baixo daquilo que é cobrado nas restantes instituições, cujo serviço prestado é idêntico ao nosso.

Sendo que, como demonstra o quadro a baixo, não conseguimos acompanhar um aumento de gastos com o pessoal, gastos esses necessários para cumprirmos as diretrizes impostas pelo contrato coletivo de trabalho em que nos encontramos incluídos.

Estrutura de Rendimentos e Gastos	2019	2018	Varição
Total de Rendimentos	157 901,11 €	156 053,19 €	1 847,92 €
Total de Gastos	163 149,85 €	143 904,73 €	19 245,12 €
Resultado Líquido	-5 248,74 €	12 148,46 €	-17 397,20 €



Valor Orçamentado e Valor Real

Rendimentos	Valor Real 2019	Orçamentado 2019	Diferença
Mensalidades	48 220,00 €	48 600,00 €	-380,00 €
Subsídios - Segurança Social	109 314,49 €	106 100,00 €	3 214,49 €
Subsídios - Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros Rendimentos e Ganhos	366,62 €	200,00 €	166,62 €
Total	157 901,11 €	154 900,00 €	3 001,11 €

Gastos	Valor Real 2019	Orçamentado 2019	Diferença
C.M.V.M.C	39 221,39 €	35 800,00 €	3 421,39 €
Fornecimento e Serviços Externos	16 982,86 €	18 765,00 €	-1 782,14 €
Gastos com Pessoal	98 148,07 €	80 532,00 €	17 616,07 €
Depreciações	8 663,67 €	8 665,00 €	-1,33 €
Outros Gastos e Perdas - Impostos	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros Gastos e Perdas - Outros	133,86 €	0,00 €	133,86 €
Gastos e Perdas Fin. - Juros Fin.	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Gastos e Perdas Fin. - Juros Mora	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total	163 149,85 €	143 762,00 €	19 387,85 €

Resultado Líquido	-5 248,74 €	11 138,00 €	-16 386,74 €
--------------------------	--------------------	--------------------	---------------------

4. Investimentos

No de 2019, não se registaram quaisquer aquisições de bens

5. Demonstrações Financeiras

A normalização contabilística para as Entidades do Setor Não Lucrativo - o Decreto Lei nº36-A/2011 de 9 de Março, aprovou o regime da normalização contabilística para as Entidades do Setor Não Lucrativo (ESNL), que faz parte integrante do SNC, e que corresponde à criação de regras contabilísticas próprias, aplicáveis especificamente às entidades que prossiga, a título principal, atividades sem fins lucrativos e que não possam distribuir aos seus membros qualquer ganho económico ou financeiro direto, que é o caso do nosso CSPSGC, que se trata de uma pessoa coletiva pública de tipo associativo, com estatuto IPSS.

Essa normalização contabilística estatuída para a ESNL aplica-se assim neste exercício, no CSPSGC.



leg.
2018
2019

Balanço

RUBRICAS	Data	Data
	2019	2018
ACTIVO		
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis	117 583,25	126 246,92
Bens do património histórico e cultural	1 147,23	1 147,23
Propriedades de investimento	0,00	0,00
Activos intangíveis	0,00	0,00
Investimentos Financeiros	5,57	0,00
Fundadores/beneméritos/associados/membros	0,00	0,00
	118 736,05	127 394,15
Activo corrente		
Inventários	817,85	335,13
Clientes	0,00	0,00
Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	848,95	1 270,87
Fundadores/beneméritos/associados/membros	0,00	0,00
Outras contas a receber	0,00	0,00
Diferimentos	727,35	372,12
Outros activos financeiros	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	211 254,96	204 263,60
	213 649,11	206 241,72
Total do activo	332 385,16	333 635,87
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos Patrimoniais		
Fundos	209,65	209,65
Excedentes Técnicos	0,00	0,00
Reservas	0,00	0,00
Outras Variações nos Fundos Patrimoniais	0,00	0,00
Resultados transitados	316 049,67	303 901,21
Resultado líquido do período	-5 248,74	12 148,46
Total de Fundos Patrimoniais	311 010,58	316 259,32
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	0,00	0,00
	0,00	0,00
Passivo corrente	0,00	0,00
Fornecedores	5 242,07	2 943,73
Adiantamento de clientes	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	1 547,01	2 825,35
Fundadores/beneméritos/associados/membros	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	14 585,50	11 607,47
Diferimentos	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	0,00	0,00
	21 374,58	17 376,55
Total do passivo	21 374,58	17 376,55
Total de fundos patrimoniais e do passivo	332 385,16	333 635,87



Demonstração de Resultados

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		48 220,00	49 562,50
Subsídios, doações e legados à exploração		109 314,49	106 189,02
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos realizados para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-	39 221,39	39 186,31
Fornecimentos e serviços externos	-	16 982,86	18 436,26
Gastos com o pessoal	-	98 148,07	77 462,49
Imparidade (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outros rendimentos		366,62	301,67
Outros gastos	-	133,66	156,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		3 415,13	20 812,13
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-	8 663,67	8 663,67
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-5 248,54	12 148,46
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-5 248,54	12 148,46
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-5 248,54	12 148,46



Handwritten signature in blue ink.

. Anexo às Demonstrações Financeiras

1- Nota Introdutória

O Centro Social Paroquial de São Geraldo de Carrapatas, NIPC. 502 442 883, é uma IPSS, reconhecida como pessoa coletiva de utilidade pública, em sede em Carrapatas exercendo a atividade de Ação Social e terceira idade.

As demonstrações financeiras anexas são apresentadas em euros e foram aprovadas pela Direção com parecer favorável por parte do Conselho Fiscal.

A Direção entende que estas demonstrações financeiras refletem de forma verdadeira e apropriada as operações do Centro, bem como a sua posição e desempenho financeiros e fluxos de caixa.

2 - Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposições em vigor em Portugal, em conformidade do Decreto-Lei nº158/2009, de 13 de Julho, e de acordo com a estrutura conceptual, normas contabilísticas e de relato financeiro e normas interpretativas aplicáveis ao exercício findo em 31/12/2019.

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as disposições do Sistema de Normalização Contabilística (SNC), emitidas e em vigor à data de 31 de Dezembro de 2013.

3. Principais Políticas Contabilísticas

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Entidade na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

3.1. Bases de Apresentação



fy.
[Handwritten signature]

As Demonstrações Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras de acordo com as Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro

3.2. Ativos Fixos Tangíveis

Os “Ativos Fixos Tangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição ou de produção, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisição ou produção inicialmente registado, inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias para colocar os ativos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida e, se aplicável, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remoção dos ativos e de restauração dos respetivos locais de instalação ou operação dos mesmos que a Entidade espera vir a incorrer.

Os ativos que foram atribuídos à Entidade a título gratuito encontram-se mensurados ao seu justo valor, ao valor pelo qual estão segurados ou ao valor pelo qual figuravam na contabilidade.

As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutenção e reparação dos ativos são registadas como gastos no período em que são incorridas, desde que não sejam suscetíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais

As depreciações são calculadas, assim que os bens estejam em condições de ser utilizado, pelo método da linha reta/do saldo decrescente/das unidades de produção em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos períodos de vida útil estimada que se encontra na tabela abaixo:

<u>Classe de Bens</u>	<u>Anos</u>
Edifícios e Outras Construções	10-20 anos
Equipamento Básico	3-10 anos
Equipamento de Transporte	4-8 anos
Equipamento Administrativo	3-10 anos
Outros Ativos Fixos Tangíveis	3-7 anos

3.3 Inventários

Os inventários são valorizados pelo preço de custo.



Handwritten signature in blue ink.

Como método de valorização das saídas ou consumos é utilizado o custo médio.

3.2.4. Instrumentos Financeiros

Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos apenas e só quando se tornam uma parte das disposições contratuais do instrumento.

Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros que se encontram com saldo no final do período sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela entidade estão registados no ativo pela quantia realizável.

Cientes e outras contas a Receber

Os “*Cientes*” e as “*Outras contas a receber*” encontram-se registadas pelo seu custo estando deduzidas no Balanço das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas, para assim retratar o valor realizável líquido.

As “*Perdas por Imparidade*” são registadas na sequência de eventos ocorrido que apontem de forma objetiva e quantificável, através de informação recolhida, que o saldo em dívida não será recebido (total ou parcialmente). Estas correspondem à diferença entre o montante a receber e respetivo valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados à taxa de juro efetiva inicial, que será nula quando se perspetiva um recebimento num prazo inferior a um ano. Estas rubricas são apresentadas no Balanço como Ativo Corrente, no entanto nas situações em que a sua maturidade é superior a doze meses da data de Balanço, são exibidas como Ativos não Correntes.

Outros ativos e passivos financeiros

Os instrumentos financeiros cuja negociação ocorra em mercado líquido e regulamentado, são mensurados ao justo valor, sendo as variações reconhecidas deste por contrapartida de resultados do período.

Os custos de transação só podem ser incluídos na mensuração inicial do ativo ou passivo financeiro, quando mensurados ao custo menos perda por imparidade



À data de relato a Entidade avalia todos os seus ativos financeiros que não estão mensurados ao justo valor por contrapartida de resultados. Havendo evidência objetiva de que se encontra em imparidade, esta é reconhecida nos resultados.

Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica “*Caixa e depósitos bancários*” inclui caixa e depósitos bancários de curto prazo que possam ser imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de flutuações de valor.

Fornecedores e outras contas a pagar

As dívidas registadas em “*Fornecedores*” e “*Outras contas a pagar*” são contabilizadas pelo seu valor nominal.

4. Fluxos de Caixa

Para efeitos da demonstração dos fluxos de caixa, caixa e seus equivalentes inclui numerário, depósitos bancários imediatamente mobilizáveis (de prazo inferior ou igual a três meses) e aplicações de tesouraria no mercado mobiliário.

Caixa e seus equivalentes em 31 de Dezembro de 2019 e 31 de Dezembro de 2018 com o detalhe seguinte:

	<u>31/dez/19</u>	<u>31/dez/18</u>
Numerário	134	3 282
Depósitos à Ordem e outros	211 121	200 982
Total Caixa e seus equivalentes	211 255	204 264

5. Ativos Fixos Tangíveis

Durante os exercícios findos em 31 de Dezembro de 2019 e em 31 de Dezembro de 2018 o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos fixos tangíveis, bem como nas respetivas depreciações acumuladas e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:



Handwritten signature

31-Dez-19

	Terrenos e Recursos Naturais	Edifícios e outras Construções	Equipamento Básico	Equipamento de Transporte	Equipamento Administrativo	Outros Ativos Fixos Tangíveis	Total
Ativos							
Saldo inicial	95 271	71 824	35 598	56 546	9 840	1 147	270 226
Aquisições							0
Abates							0
Saldo Final	95271	71824	35598	56546	9840	1147	270 226
Depreciações acumuladas e perdas por imparidades							0
Saldo Inicial		47 293	35 598	48951	9 840	1 147	142 829
Depreciações do Exercício		6 132		2531			8 663
Outras alterações					4		4
Saldo Final	0	53425	35598	51482	9844	1147	151 496
Ativos Líquidos	95271	18399	0	5064	-4	0	118 730

31-Dez-18

	Terrenos e Recursos Naturais	Edifícios e outras Construções	Equipamento Básico	Equipamento de Transporte	Equipamento Administrativo	Outros Ativos Fixos Tangíveis	Total
Ativos							
Saldo inicial	95 271	71 824	35 598	56 546	9 840	1 147	270 226
Aquisições			0				0
Abates							0
Saldo Final	95271	71824	35598	56546	9840	1147	270 226
Depreciações acumuladas e perdas por imparidades							0
Saldo Inicial		41 161	35 598	46420	9 846	1 147	134 172
Depreciações do Exercício		6 132		2531	-3		8 660
Outras alterações							0
Saldo Final	0	47293	35598	48951	9843	1147	142 832
Ativos Líquidos	95271	24531	0	7595	-3	0	127 394



6. Ativos Financeiros

Cientes

Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2019, a decomposição da rúbrica de Clientes apresentava um valor zero:

	31/Dez/19	31/Dez/18
Clientes c/c	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>

7. Inventários

Custo das Mercadorias Vendidas e matérias consumidas e variação dos inventários de produção

O custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas reconhecido nos exercícios findos em 31 de Dezembro de 2019 e em 31 de Dezembro de 2018 é detalhado da seguinte forma:

	31 de Dezembro 2018	
	Mercadorias	Total
Existência Inicial	638	638
Compras	38883	38883
Regularizações	0	0
Existência Final	335	335
Custo das Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas	39186	39186

	31 de Dezembro 2019	
	Mercadorias	Total
Existência Inicial	335	335
Compras	39703	39703
Regularizações		0
Existência Final	817	817
Custo das Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas	39221	39221



8. Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2019 e em 31 de Dezembro 2018 a rubrica Diferimentos apresentava os seguintes valores:

	31/Dez/19	31/Dez/18
Proveitos a reconhecer		
Gastos a reconhecer		
Seguros	727	372
	<u>727</u>	<u>372</u>

9. Instrumentos de Fundos Patrimoniais

Fundos patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2019 o fundo da Instituição, totalmente subscrito e realizado, era composto de 209,65 euros.

Fundos patrimoniais	Inicial	Ajustes Positivos	Ajustes Negativos	Final
Fundo Patrimonial	209,65			209,65
Excedentes Técnicos				
Outras Reservas				0
Resultados Transitados	303901,21	12148,46		316049,67
Excedentes de Revalorização				
Outras Variações de Fundos Patrimoniais				
Resultado Líquido do Período	12148,46			-5248,74
Total de Fundos	316259,32			311010,58

10 Ativos e Passivos Financeiros

Fornecedores

Em 31 de Dezembro de 2019 e em 31 de Dezembro de 2018 a rubrica de Fornecedores apresentava a seguinte composição:



	31/Dez/19	31/Dez/18
Fornecedores	5242	2944
	<u>5242</u>	<u>2944</u>

11 - Estado e Outros Entes Públicos

Em 31 de Dezembro de 2019 e em 31 de Dezembro de 2018 a rubrica de Estado e Outros Entes Públicos apresentava a seguinte composição:

	31/Dez/19		31/Dez/18	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
IRC				
IRS		(5)		(72)
IVA	848		1271	
SS		(1542)		(2573)
Outros Impostos				
	<u>848</u>	<u>(1547)</u>	<u>1271</u>	<u>(2645)</u>

Não existem dívidas em mora à Segurança Social nem à Autoridade Tributária.

12 Rédito

A rubrica de Rédito, nos exercícios findos em 31 de Dezembro 2019 e em 31 de Dezembro de 2018 é detalhada conforme se segue:

	31/Dez/19	31/Dez/18
Prestação de Serviços	48220	49562
Subsídios á Exploração	109314	106189
	<u>157534</u>	<u>155751</u>

13 Fornecimentos e Serviços Externos



fev.
2020

A rubrica Fornecimentos e Serviços Externos nos exercícios findos em 31 de Dezembro 2019 e em 31 de Dezembro de 2018 é detalhada conforme se segue:

Conta	31-Dez-19	31/dez/18
6221 Trabalhos Especializados	2473	2680
6224 Honorários	61	25
6226 Conservação e Reparações	1324	1906
6227 Serviços Bancários	94	0
6231 Ferramentas e Utensílios	142	160
6232 Livros e Doc. Técnica	0	0
6233 Material escritório	138	233
6238 Outros	0	0
6241 Eletricidade	2260	2369
6242 Combustíveis	2976	3370
6243 Agua	440	550
6248 Outros Fluidos	2748	2607
6251 Deslocações e Estadas	18	195
6261 Rendas e Alugueres	0	0
6262 Comunicações	717	995
6263 Seguros	394	615
6265 Contencioso	0	0
6267 Higiene	634	300
6268 Outros Forn. Serviços	2564	2431
	<u>16983</u>	<u>18436</u>

14 Gastos com o Pessoal

A rubrica Gastos com o Pessoal nos exercícios findos em 31 de Dezembro 2019 e em 31 de Dezembro de 2018 é detalhada conforme se segue:

	31/Dez/19	31/Dez/18
Remunerações do Pessoal	79976	63004
Encargos sobre Remunerações	16982	13470
Seguros Acidentes Trabalho	1150	772
Outros Gastos com o Pessoal	40	216
	<u>98148</u>	<u>77462</u>



Handwritten signature and initials in blue ink.

15 Depreciações e Amortizações

Em 31 de Dezembro de 2019 e em 31 de Dezembro de 2018 a rubrica de Estado Gastos de Depreciação e Amortização apresentava a seguinte composição:

	<u>31/Dez/19</u>	<u>31/Dez/18</u>
Ativos Fixos Tangíveis	8663	8664
	<u>8663</u>	<u>8664</u>

16 Outros Rendimentos e Ganhos

Em 31 de Dezembro de 2019 e em 31 de Dezembro de 2018 a rubrica de Outros Rendimentos e Ganhos apresentava a seguinte composição:

	<u>31/Dez/19</u>	<u>31/Dez/18</u>
Outros - Donativos	357	302
	<u>357</u>	<u>302</u>

17 Outros Gastos e Perdas

Em 31 de Dezembro de 2019 e em 31 de Dezembro de 2018 a rubrica de Outros Rendimentos e Ganhos apresentava a seguinte composição:

	<u>31/Dez/19</u>	<u>31/Dez/18</u>
Outros	134	156
	<u>134</u>	<u>156</u>



Handwritten signature and initials in the top right corner.

18 Juros e Rendimentos Similares Obtidos

Em 31 de Dezembro de 2019 e em 31 de Dezembro de 2018 a rúbrica de Juros e Rendimentos Similares Obtidos apresentava a seguinte composição:

	<u>31/Dez/19</u>	<u>31/Dez/18</u>
Juros	11	15
	<u>11</u>	<u>15</u>

19 Divulgações Exigidas por Diplomas Legais

Para além do mencionado nas notas anteriores, não existem outras informações que devam ser relatadas.

Carrapatas, 30 de Junho de 2020

Direção:

O Contabilista Certificado:

Handwritten signature of the Director:
Luís de Castro Ramos
Luís de Castro Ramos
Luís de Castro Ramos

Handwritten signature of the Certified Accountant:
João Borges



6. Considerações Finais

O nosso relatório procurou, na medida do possível, transcrever da melhor forma, a situação económico-financeira que a instituição viveu ao longo do ano, sempre com a minúcia exigida.

Temos consciência que sem a ajuda pronta e solícita das Instituições que cooperam connosco ao nível financeiro, técnico e logístico, dificilmente conseguiríamos estes resultados, pelo que, desde já endereçamos os nossos agradecimentos e desejo de manter um relacionamento profissional mais intenso e profícuo.

Não pode a Direção terminar sem uma palavra de agradecimento:

- Aos Formadores e Técnicos de ação social;
- Aos Órgãos Sociais
- Aos Colaboradores e todos os Voluntários;
- Ao Serviço Regional de Bragança da Segurança Social;
- Junta de Freguesia de Grijó e à Câmara Municipal de Macedo de Cavaleiros

Nos termos do exposto, a Direção do CSPSMMG, propõe o seguinte:

- 1- Que seja aprovado o Relatório e Contas do exercício de 2019;
- 2- Que o resultado líquido negativo, obtido no ano de 2019, no montante de **-5 248,74€** (cinco mil, duzentos e quarenta e oito euros e setenta e quatro cêntimos) seja incluído na conta de Resultados Transitados do CSPSMMG;

Carrapatas, 30 de Junho de 2020

A Direção:

Presidente:  (Eduardo Alexandre Esteves Novo)

Secretário:  (Fernanda Cristina Morgado da Cruz)

Tesoureiro:  (Quintino Manuel Angélico)



Parecer do Conselho Fiscal sobre o Relatório e Contas da Direção

Nos termos estatutário efetuamos a fiscalização da atividade do CSPSGC examinamos o Relatório de Atividades e Contas apresentadas pela Direção, que descreve com clareza e detalhe os fatos mais significativos ocorridos ao longo do ano de 2019 e compreende as demonstrações financeiras anexas do CSPSMMG, as quais incluem o Balanço em 31 de Dezembro de 2019, (que evidencia um total de balanço de **332 385,16 euros** e um total de fundos próprios de **311 010,58 euros**), a Demonstração de Resultados por Natureza (que evidencia um resultado líquido negativo do exercício de **-5 248,74 euros** do exercício findo naquela data e o correspondente Anexo às contas.



Porque entendemos que a fiscalização efetuada proporciona uma base aceitável para expressão do nosso parecer sobre o Relatório e Contas e às demonstrações financeiras, emitimos seguinte:

Parecer

Somos de parecer que o Relatório e Contas da Direção e as demonstrações financeiras referidas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materialmente relevantes, a posição financeira do CSPSMMG em 31 de Dezembro de 2019 e o resultado das suas operações no exercício findo naquela data, e satisfazem os preceitos legais e contabilísticos geralmente aceites.

Carrapatas, 30 de Junho de 2020

O Conselho Fiscal

Presidente  (Armando Luís Fernandes Carrazedo)
Vogal  (João Paulo Pinto Cruz)
Vogal (Lina de Jesus Pessegueiro de Almeida)